
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 /231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 551 10945

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: in fo @ k n m c .k u b a n n e t .ru

Выдана Суханюк Валентине Владимировне, воспитателю МБДОУ 
МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 40» в то, что она 05.02.2021 
представила доклад с презентацией «Формирование словаря детей младшего 
дошкольного возраста через метод мнемотаблиц» на круглом столе 
«Бережливое образование - инновация или необходимость».

От 03-(ХЩ о / / № Л д
На № от

СПРАВКА

Директор МКУ КНМЦ Ф.И.Ваховский

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(МКУ КНМЦ)
ИНН/КПП 2310063396 / 23 1001001 

ОГРН 1022301614565. ОКНО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: info@knm£,kubannet.ru

От 20.12.2021 № 259 1 ____
На № от _____________

СПРАВКА

Выдана Суханюк Валентине Владимировне, воспитателю МБДОУ 
МО г. Краснодар «Центр -  детский сад № 40» в том, что она 14 декабря 
2021 года представила доклад с мультимедийной презентацией с элементами 
мастер - класса «Социально -  нравственное воспитание детей дошкольного 
возраста средствами художественной литературы» в рамках семинара -  
практикума «Современные подходы к повышению качества дошкольного 
образования в реализации задач образовательной области «Социально­
коммуникативное развитие»

Директор МКУ КНМЦ ^  Ф.И.Ваховский

Ткаченко О.В. 
Тел.235 -  15 -61



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КП11 2310063396 / 231001001 
о т  I 10223016 14565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (K6I) 235-15-53 
E-mail: inlo@ knm c.kuhannel.ru

спШКШ SC9
На № от

СПРАВКА

Выдана Суханюк Валентине Владимировне, воспитателю, МБДОУ МО 
г. Краснодар «Центр -  детский сад № 40» в том, что она 29 марта 2024 года 
провела мастер-класс «Реализация проекта в детском саду «Чизаем всей 
семьей», в рамках мастер-класса по теме «Фестиваль детской книги «Читает 
семья -  читает страна» как эффективная форма приобщения дошкольников к 
чтению» (в рамках МИЛ) соответствии с планом МКУ КНМЦ.

If I f
Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Сологубова Н.В. 
Мигунова И.В.

mailto:nlo@knmc.kuhannel.ru


М униципальное казённое учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Краснодарский научно-методический центр»

СЕРТИФИКАТ

выдан

Кондратенко Елене Викторовне, заместителю заведующего 

Суханюк Валентине Владимировне, воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования город Краснодар 

“Центр развития ребёнка - детский сад № 40"

в том, что они обобщили опыт работы на муниципальном уровне.

Материал опыта работы

«Создание бережливого пространства для всех участников образова­

тельного процесса в дошкольной образовательной организации»

включен в муниципальный банк результативного 

педагогического опыта 18.08.2023 года

по рекомендации научно-методического совета МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В. Шевченко

РПО № 487— РПО Краснодар 2023



M> HI ЩИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА -  ДЕТСКИЙ САД >'• 40»
350033 г. Краснодар Центральный округ, ул. им. Братьев Дроздовых, 39 тел. (861) 2-14-"9-80

ИНН 2309077700. ОГРН 1022301435012

ПРИКАЗ

01.09.2022 № 210

Об организации деятельности творческих групп в МБДОУ МО г. 
Краснодар «Центр -  детский сад №40» в 2022 -  2023 учебном году.

На основании Федерального закона «Об образовании Российской 
Федерации» № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года, с целью совершенствования 
профессионального мастерства педагогов в сфере расширения 
образовательного пространства, создания условий для профессионального 
общения педагогов ДОО, развития их творческой активности, формирования 
и совершенствования профессиональных компетенций. В целях обеспечения 
методического сопровождения образовательного процесса в 2022 -  2023 
учебном году, выполнения качества образования и воспитания, оказания 
адресной помощи педагогам МБДОУ ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческие группы на один учебный год для проведения 
организационно-методической работы:
• группа №1 по теме: «Формирование основ здорового образа жизни у 
детей дошкольного возраста»,
• группа №1 по теме: «Формирование основ безопасного поведения у 
дошкольников».
2. Утвердить составы творческих групп:
Члены группы № 1:

- Суханюк Валентина Владимировна, воспитатель -  руководитель 
-Марченко Екатерина Владимировна, воспитатель
- Суханюк Елена Владимировна, воспитатель 

Члены группы №2:
- Зотова Мария Владимировна, воспитатель, воспитатель
- Безуглова Валерия Владимировна, воспитатель- руководитель
- Околот Е1адежда Викторовна, воспитатель.

3. Всем творческим группам в срок до 15 октября 2022 года разработать 
планы работ творческих групп на 2022 -  2023 учебный год.

4. Контроль за исполнением приказа ©стадтяю за собой.

Заведующий Е.В. Шипулина



Отчет о работе творческой группы по теме:
«Формирование основ здорового образа жизни 

у детей дошкольного возраста»

На основании приказа МБДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад 
№40» № 210 от 01.09.2022 «О создании творческих групп в МБДОУ МО г. 
Краснодар «Центр -  детский сад №40» в 2022 -  2023 учебном году» была 
создана творческая группа «Формирование основ здорового образа жизни у 
детей дошкольного возраста».

Целью деятельности творческой группы являлась организация и воспи­
тание культуры ЗОЖ у детей дошкольного возраста посредством здоровьяс- 
бережения. Создание условий для профессионального роста и повышения 
педагогической компетенции педагогов в ДОО.

Для достижения данной цели решались задачи:
1. Изучить, обобщить и распространить педагогический опыт по фор­

мированию основ ЗОЖ у детей дошкольного возраста.
2. Организовать взаимодействие педагогов через обмен опытом и ин­

формацией по формированию основ ЗОЖ у дошкольников.
3. Повышение педагогической компетентности у педагогов в воспита­

нии ЗОЖ через профессиональное мастерство и практические умения.
4. Разработать методические материалы для использования в практиче­

ской деятельности воспитателей и специалистами ДОО.
За время работы творческой группы проведены следующие мероприя­

тия:

№
п/п

Формы работы тема ответственные
участники

1 Методическое
объединение

«Организация и эффективность здо­
ровьесберегающей деятельности в 
детском саду»
1. «Овладение здоровьесберегающи­
ми технологиями»
2. «Организация здоровьесберегаю­
щей среды»
3. «Охрана жизни и укрепление здо­
ровья детей»

Суханюк В.В. 

Суханюк Е.В. 

Марченко Е.В.

2 Консультация «Организация системы здоровьесбе- 
режения в ДОО»

Суханюк В.В.

3 Семинар-
практикум

«Здоровьеориенированная деятель­
ность в ДОО»
1. Здоровьесбережение -  приоритет­
ная задача развития и воспитания ре­
бенка в ДОО»
2. Формирование у детей дошкольно-

Суханюк Е.В. 

Марченко Е.В.



го возраста культуры здоровья, по­
вышение мотивации к его сохране­
нию через использование здоровьес­
берегающих технологий.

3. «Релаксация для дошкольников.

4. Организация совместной работы 
ДОО и родителей по формированию 
ЗОЖ у дошкольников.

педагог-психолог
Балахонова
С.В.

Суханюк В.В.

4 Круглый стол «Факторы, влияющие на здоровье 
дошкольников»:
1 . «Питание и здоровье ребёнка»
2 . Физические нагрузки и их роль в 
здоровье ребенка»
3. «Контакт с природой и его влияние 
на здоровье ребенка»

Марченко Е.В. 
Суханюк В.В.

Суханюк Е.В.

5 Консультация «Инновационные формы укрепления 
здоровья»

Марченко Е.В.

6 Деловая игра 
для воспита­
телей

«Забота о здоровом образе жизни» Суханюк В.В.

7 Практическое 
занятие для 
педагогов

«Культура здоровья, как фактор фор­
мирования здоровьесберегающей 
среды»

Суханюк Е.В.

8 Деловая игра 
для воспита­
телей

«Я рисую здоровье» Суханюк В.В.

9 Досуговое ме­
роприятие

«Здоровый образ жизни -  твоя глав­
ная победа»

Суханюк В.В. 
Марченко Е.В. 
Суханюк Е.В.

В сентябре 2022 года творческая группа начала свою работу с анкети­
рования педагогов ДОО, для того чтобы иметь представления о знаниях кол­
лег о ЗОЖ. После обработки анкет был создан план работы, который был 
реализован в течение учебного года.

На методическом объединении «Организация и эффективность здо­
ровьесберегающей деятельности в детском саду» педагоги познакомились с 
условиями создания здоровьесберегающей среды, которая способствует со­
хранению, укреплению и развитию духовного, эмоционального, интеллекту­
ального, личностного и физического здоровья всех субъектов образования.



Воспитатель Суханюк В.В. представила мультимедийную презента­
цию по теме: «Овладение здоровье сберегающими технологиями». Из пре­
зентации педагоги узнали, как обеспечить дошкольнику возможность сохра­
нения здоровья, сформировать у него необходимые ЗУН по ЗОЖ, как нау­
чить ребенка использовать полученные знания в повседневной жизни.

Воспитатель Суханюк Е.В. выступила с докладом «Организация здо­
ровьесберегающей среды», из которого педагоги ДОО лучше узнали, что та­
кое здоровьесберегающая среда и как ее создать в ДОО..

Воспитатель Марченко Е.В. осветила тему: «Охрана жизни и укрепле­
ние здоровья детей». Она рассказала, как сформировать у дошкольников на­
выки личной гигиены, бережного отношения к своему здоровью, правилами 
безопасного поведения.

На семинаре-практикуме «Здоровьеориенированная деятельность в 
ДОО» воспитатели Суханюк Е.В. и Марченко Е.В. выступили с мультиме­
дийными презентациями: «Здоровьесбережение -  приоритетная задача разви­
тия и воспитания ребенка в ДОО» и «Формирование у детей дошкольного 
возраста культуры здоровья, повышение мотивации к его сохранению через 
использование здоровьесберегающих технологий». Из них педагоги ДОО уз­
нали, как создать условия для профессионального самосовершенствования, 
сформировали представление о здоровьесберегающих технологиях и воз­
можностях их применения в работе с детьми.

Приглашенный на семинар-практикум педагог-психолог ДОО Балахо­
нова С.В. на практическом примере показала различные способы проведения 
релаксации с детьми.

Воспитатель Суханюк В.В. выступила на семинаре-практикуме с темой 
«Организация совместной работы ДОО и родителей по формированию ЗОЖ 
у дошкольников». Она познакомила педагогов с формами работы с родите­
лями по формированию ЗОЖ.

Педагогами творческой группы так же был организован и проведен 
круглый стол на тему: «Факторы, влияющие на здоровье дошкольников».

Воспитатель Марченко Е.В., вступив на данном мероприятии с темой 
«Питание и здоровье ребёнка», ознакомила педагогов с понятием «правиль­
ное питание», о его непосредственной роли в ЗОЖ и дала представления о 
том, какие будут последствия, если не придерживаться рационального пита­
ния.

Воспитатель Суханюк В.В. выступила с темой «Физические нагрузки и 
их роль в здоровье ребенка». Она рассказала о важности физических нагру­
зок на здоровье ребенка, напомнила, что сохранить и укрепить здоровье 
можно через повышение двигательной активности.

Воспитатель Суханюк Е.В. представила мультимедийную презентацию 
«Контакт с природой и его влияние на здоровье ребенка», в которой природа 
была представлена как один из основных факторов, влияющих на здоровье 
дошкольников.

Педагоги ДОО дали положительную оценку деятельности творческой 
группы. Все мероприятия тщательно готовились и продумывались. Были ин­



тересными как по содержанию, так и по форме выступления педагогов. В ре­
зультате работы творческой группы педагоги ДОО изучили и освоили новые 
технологии, формы, методы и подходы в организации ЗОЖ.

В результате функционирования творческой группы разработаны сле­
дующие материалы:
• Консультационный материал для работы с родителями по формированию 
у дошкольников ЗОЖ.
• Консультационный материал для педагогов по формированию основ ЗОЖ 
у дошкольников.

В связи с вышеизложенным, можно сделать вывод, что задачи, постав­
ленные в 2022 -  2023 учебном году творческой группой реализованы.

Руководитель творческой группы, воспитатель Суханюк В.В.

Заведующий МБДОУ МО г. Краснодар 
«Центр -  детский сад №40» Шипулина Е.В.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА -  ДЕТСКИЙ САД № 40»
350033 г. Краснодар Центральный округ, ул. им. Братьев Дроздовых, 39 тел. (861) 2-14-79-80

О создании психолого-педагогического консилиума (ППк) 
МБДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад №40» на 2021 -  2022

учебный год

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №1014 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам- 
образовательным программам дошкольного образования», от 17.10.2013 
№1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования», распоряжением, утвержденным 
Министерством просвещения Российской Федерации от 09.09.2019 №Р-93 
«Об утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом 
консилиуме образовательной организации», Положением «О психолого­
педагогическом консилиуме МБДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад 
№40», Уставом МБДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад №40», в 
целях выявления детей с ограниченными возможностями здоровья, 
проведения их комплексного обследования и подготовки рекомендаций по 
оказанию детям психолого-педагогической помощи и организации их 
обучения и воспитания,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума МБДОУ 
МО г. Краснодар «Центр -  детский сад №40» на 2021 - 2022 учебный год:

председатель ППк -  Кондратенко Е.В., зам. зав. по ВМР,
заместитель председателя ППк -  Вацура Т.В., старший воспитатель,
воспитатели -  Мантуленко Т.Г., Суханюк В.В.
секретарь ППк -  Балахонова С.В., педагог-психолог.
2. Утвердить план работы и график плановых заседаний психолого­

педагогического консилиума на 2021 - 2022 учебный год.
3. Членам психолого-педагогического консилиума руководствоваться в 

своей работе «Положением о психолого-педагогическом консилиуме 
МБДОУ МО г. Краснодар «Центр -  детский сад №40».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ИНН 2309077700, ОГРН 1022301435012

ПРИКАЗ
от 01.09.2021г. №152

Заведующий МБДОУ МО г. Краснод 
«Центр -  детский сад № 40»

и


